
Organisationen und Zuständigkeiten im 
Begleitteam Pionierstadt-Partnerschaft
SIR – Salzburger Institut für Raumordnung und Wohnen
Rolle Städtemanagement

− Zentrale Schnittstelle zwischen Städten, dem BMK, KLIEN, FFG und 
Fachexpert:innen

− Übersetzung des Bedarfs und der Anforderungen der Städte an die FTI-
Aktivitäten und die Umsetzungsinstrumente 

− Planung, Abstimmung und Durchführung von Begleitmaßnahmen 
(Begleitprozess)

Leitung Cross-Domain Governance

− Inhaltliche Planung und Umsetzung von Formaten zum Thema Governance und 
Anpassung von Verwaltungsstrukturen

− Laufende inhaltliche Beratung zum Thema Verwaltungsstrukturen

ÖGUT – Österreichische Gesellschaft für Umwelt und Technik

Rolle Domain Energie und Gebäude

− Unterstützung der strategischen Arbeit im Bereich Nachhaltiges Bauen

− Auf- und Vorbereitung von jährlichen Ausschreibungen 

− Planung, Abstimmung und Durchführung von Strategieworkshops

− Aufbereitung internationaler / europäischen Themen

− Operative Programmunterstützung, Bekanntmachungen und Transfer von 
Forschungsergebnissen

− Projektbegleitung und Dissemination von Projektberichten 

− Aufbereitung und Erstellung von Informationsmaterialien

− Medienarbeit und redaktionelle Betreuung der Website Nachhaltig Wirtschaften 

Nina Mostegl
nina.mostegl@salzburg.gv.at 

+43 662 623455 23

Helmut Strasser
helmut.strasser@salzburg.gv.at 

+43 662 623455 26

Mathias Stadler
mathias.stadler@salzburg.gv.at 

+43 662 623455 40

Tabea Klier
tabea.klier@salzburg.gv.at 

+43 662 623455 35

Hannes Warmuth
hannes.warmuth@oegut.at 

+43 1 315 63 93 - 18

Erika Ganglberger
erika.ganglberger@oegut.at 

+43 1 315 63 93 - 25

Barbara Ruhsmann
barbara.ruhsmann@oegut.at 

+43 1 315 63 93 - 21

Miriam Fechner
miriam.fechner@oegut.at 

+43 1 315 63 93 - 24

AustriaTech GmbH –

Gesellschaft des Bundes für technologiepolitische Maßnahmen GmbH
Rolle Begleitteam

− Inhaltliche Mitarbeit und Gestaltung bei Austauschformaten mit den Pionierstädten

− Missionsorientiertes Denken, Vernetzung zwischen den Ebenen: Stadt – Bund – EU 

Leitung Domäne Mobilität

− Erstellung bedarfsorientierter Angebote für die Pionierstädte bei Personen- und 
Gütermobilität

− Laufende inhaltliche Beratung zu Umsetzungsfragen der urbanen Mobilitätswende

− Vernetzung mit relevanten Organisationen und Akteur:innen aus Forschung und Wirtschaft

− Gestaltung von Forschungs- und Innovationsschwerpunkten Mathias Mitteregger
Mathias.Mitteregger@austriatech.at  

0676 614 00 21 

Johanna Holli
Johanna.Holli@austriatech.at  

0676 431 53 55 

Maximilian Jäger
Maximilian.Jaeger@austriatech.at 

0676 477 90 82 

Marcus Beringer
Marcus.Beringer@austriatech.at  

0670 351 09 37
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FFG
− Organisatorische Abwicklung der F&E-Dienstleistungen

− Ansprechpartner für finanzielle und abrechnungsrelevante Belange

Dagmar Weigel
dagmar.weigel@ffg.at

0577555045

BMK

• Aufbau, Begleitung und Weiterentwicklung der Mission „Klimaneutrale 
Stadt“, die durch mehrere thematische Förderausschreibungen in den 
nächsten Jahren gespeist wird

• Thematische Einbettung der BMK-Mission „Klimaneutrale Stadt“ in die 
Forschung/Technologie/Innovation (FTI)-Aktivitäten der drei BMK-
Schwerpunkte Energiewende, Mobilitätswende und Kreislaufwirtschaft;

• Herausarbeiten des Bedarfs und der Anforderungen der Städte an die FTI-
Aktivitäten und die Umsetzungsinstrumente der BMK Mission „Klimaneutrale 
Stadt“

• Überleitung der Ergebnisse aus der Mission „Klimaneutrale Stadt“ sowie den 
einzelnen Forschungsprojekten in die Umsetzung bzw. in 
umsetzungsrelevante Prozesse im Wirkungskreis des BMK (v.a. im Bereich 
der „Umweltförderung im Inland - UFI“)

• Einbindung der Pionierstädte in europäische FTI-Initiativen und Netzwerke 
(z.B. DUT-Partnerschaft, Projekt Capacities)

• Koordination und Weiterentwicklung der BMK-Mission „Klimaneutrale Stadt“ 
mit den relevanten Abteilungen aller Sektionen des BMK, der 
Österreichischen Forschungsförderungsgesellschaft mbH sowie des Klima-
und Energiefonds

Katrin Bolovich
Energie

Katrin.Bolovich@bmk.gv.at
0171162652930

Magdalena Weichselbraun
Mobilität

magdalena.weichselbraun@bmk.gv.at
0171162653202

Anna Wang
EU & Cities Mission

anna.wang@bmk.gv.at
0171162652931

Isabella Warisch
Gebäude 

isabella.warisch@bmk.gv.at
0171162652918
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